

26 października 2015



Budżety gospodarstw domowych w Świętokrzyskiem. Jakość życia mieszkańca w regionie

Od kilkudziesięciu lat Główny Urząd Statystyczny realizuje na terenie całego kraju reprezentacyjne badanie budżetów gospodarstw domowych. Z przeprowadzonego w 2014 r. badania wynika, że sytuacja materialna gospodarstw domowych w woj. świętokrzyskim nieznacznie poprawiła się w porównaniu do 2013 r. Mimo, iż więcej wydawaliśmy, osiągnęliśmy również wyższe dochody.

Przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny na osobę ukształtował się na poziomie 1199,74 zł i był realnie wyższy o 4,0% od uzyskanego rok wcześniej. Wielkość ta stanowiła 89,5% przeciętnego dochodu rozporządzalnego w kraju. Zdecydowanie najwyższymi

dochodami na 1 osobę dysponowały gospodarstwa domowe z woj. mazowieckiego - 1704 zł.

W strukturze dochodów badanych gospodarstw domowych naszego województwa przeważały dochody z pracy najemnej, czyli wynagrodzenia i pochodne - 49,2% oraz dochody ze świadczeń z ubezpieczeń społecznych i pomocy społecznej - 32,0%.

Analogicznie do dochodów wzrastały wydatki. W 2014 r. przeciętne miesięczne wydatki w gospodarstwach domowych na osobę osiągnęły w woj. świętokrzyskim poziom 969,83 zł i były realnie wyższe o 5,1% od wydatków poniesionych w 2013 r. Wydawaliśmy o 1/10 mniej niż przeciętne gospodarstwo domowe w Polsce. Od wielu lat budżet świętokrzyskich gospodarstw domowych w największym stopniu obciążony jest wydatkami na żywność i napoje bezalkoholowe. W 2014 r. kwoty przeznaczane na tę grupę wydatków stanowiły prawie 27%. Przeciętnie na 1 osobę w gospodarstwie domowym wydatkowano z tego tytułu blisko 259 zł. 1/5 wydatków przeznaczaliśmy na opłaty związane z użytkowaniem mieszkania lub domu

i nośniki energii (ponad 201 zł). Mieszkańcy naszego regionu przeznaczali więcej środków finansowych niż przeciętnie w kraju na podstawowe artykuły i usługi takie jak: żywność i napoje bezalkoholowe, wydatki związane z mieszkaniem oraz odzież i obuwie. Mniej natomiast wydatkowano m. in. na rekreację i kulturę czy restauracje i hotele.

Jak wynika z danych, spadło spożycie ilościowe większości podstawowych artykułów żywnościowych, w tym najbardziej jogurtów - o 7,0%, jaj o 5,1% i serów o 4,2%. Wzrosło natomiast owoców o 10,3% i cukru o 8,1%. Województwo świętokrzyskie pozostaje od kilku lat liderem pod względem spożycia warzyw - zjadaliśmy ich przeciętnie w miesiącu blisko 11 kg na 1 osobę, tj. o prawie 2 kg więcej niż statystyczny Polak. Najwięcej w porównaniu do mieszkańców innych województw konsumowaliśmy także mięsa - blisko 6 kg i pieczywa - prawie 5 kg.

Wyniki badania budżetów gospodarstw domowych wskazują, że nastąpiła poprawa wyposażenia gospodarstw domowych w dobra trwałego użytkowania, zwłaszcza w komputer osobisty z szerokopasmowym dostępem do Internetu i zmywarkę do naczyń. Prawie wszystkie gospodarstwa wyposażone były w odbiornik telewizyjny i chłodziarkę (odpowiednio ok. 99% i 98%). Woj. świętokrzyskie należało w 2014 r. do grupy województw, w których 65% gospodarstw domowych było wyposażonych w samochód osobowy i tyle samo posiadało komputer z dostępem do Internetu, w tym 43% z dostępem szerokopasmowym.

Ponad połowa badanych gospodarstw domowych oceniała swoją sytuację materialną jako

przeciętną, co czwarte gospodarstwo postrzegало ją jako raczej dobrą albo bardzo dobrą, a niespełna co piąte – jako raczej złą lub złą.